

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động quần chúng, nắm tình hình Nhân dân 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổ chức phát động quần chúng, nắm tình hình Nhân dân 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo, kịp thời đề xuất, tham mưu cấp uỷ, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý những vấn đề phát sinh ở cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động để Nhân dân nói chung và đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo nói riêng hiểu và chấp hành đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; nắm bắt được những thành tựu về kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh quốc phòng; phối hợp giám sát việc thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Vận động nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội; các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và địa phương.

- Giúp nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước những âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở; già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, lực lượng cốt cán trong vùng tôn giáo; động viên nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phát động quần chúng, nắm tình hình Nhân dân phải đảm bảo thiết thực, phù hợp, tiết kiệm và hiệu quả; lồng ghép với việc triển khai các nhiệm vụ

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tổ chức Hội nghị phát động quần chúng

- Nội dung:

+ Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể, tập trung tuyên truyền: Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên về công tác Đại hội Đảng bộ các cấp; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư về lãnh đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và nội dung chuyên đề năm 2025 gắn với triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, sắp xếp tổ chức bộ máy, công tác dân tộc, tôn giáo, các nội dung liên quan đến biên giới biển, đất liền Việt Nam - Campuchia, tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới, bảo đảm an ninh trật tự khu vực biên giới và công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương, nhất là phong trào "Dân vận khéo" trong phát triển sản xuất, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đến ơn đáp nghĩa... Vận động nhân dân không theo các hiện tượng tôn giáo mới, không tham gia các nhóm, phái bất hợp pháp, cực đoan.

+ Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW thời gian qua; những âm mưu "Diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Phổ biến, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân đề cao cảnh giác trước những thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng. Trong đó, tập trung tuyên truyền để người dân tránh bị lừa khi gặp các thủ đoạn như giả danh các nhà mạng gọi điện thông báo số thuê bao điện thoại của bạn đã trúng thưởng tài sản có giá trị lớn; giả danh cán bộ công an, tòa án... gọi điện thông báo có liên quan đến vụ án hoặc xử phạt nguội...

+ Phối hợp triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” với trọng tâm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số đến mọi tầng lớp nhân dân cùng kỳ vọng trở thành bước đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số, nhất là cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa hoặc chưa có điều kiện tiếp cận công nghệ.

- Hình thức: Tổ chức 02 hội nghị tập trung, 01 ngày/hội nghị.

- Địa điểm: Tại 02 xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong Quý III và Quý IV/2025

(Địa điểm, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Số lượng: 100 người/hội nghị.

- Thành phần: già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, lực lượng cốt cán trong vùng tôn giáo; đại diện Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và người dân ở thôn, buôn, bon, trên địa bàn xã.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí phát động quần chúng được cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ năm 2025.

2. Tổ chức nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo

- Số cuộc: 03 cuộc/tháng.

- Số người tham gia: Khoảng 03 đến 04 người/cuộc.

- Địa điểm: Tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Cán bộ, công chức xuống cơ sở gặp gỡ lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; cấp uỷ chi bộ, ban tự quản, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội tại các thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố và người dân để nắm tình hình.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí phát động quần chúng được cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ năm 2025.

3. Tổ chức các đoàn đi thăm già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Số lượng: 70 người có uy tín, trưởng bản, chức sắc, chức việc.

- Số người tham gia: khoảng 4 đến 5 người/đoàn.

- Địa điểm: Tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Cán bộ, công chức tổ chức đi thăm, tặng quà già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Lễ trọng, Tết cổ truyền (như Tết đồ lúa, Tết Katê, Lễ RamurWan...) nhằm tăng cường công tác nắm bắt cơ sở, thường xuyên bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và phản ánh những

diễn biến tư tưởng trong Nhân dân, đặc biệt là những vấn đề liên quan đến an ninh biên giới, dân tộc, tôn giáo và đời sống xã hội.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí phát động quần chúng được cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ năm 2025.

4. Tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm về công tác vận động quần chúng

- Số lượng: 20 - 25 người.

- Địa điểm: Tại các tỉnh, thành phố.

- Nội dung: Tổ chức cho các già làng, trưởng bản, chức sắc, chức việc, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo đi học tập kinh nghiệm về công tác vận động quần chúng tại các địa phương.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí phát động quần chúng được cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ: Chuẩn bị kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết để các hoạt động diễn ra theo Kế hoạch.

2. Giao phòng Đoàn thể và các Hội chủ trì, phối hợp với các phòng có liên quan thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ xây dựng dự trù kinh phí, tài liệu liên quan để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

3. Các Ban Xây dựng đảng xã, phường và Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu Phú Quý báo cáo Thường trực đảng uỷ để tạo điều kiện cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ: (1) Tổ chức Hội nghị phát động quần chúng tập trung; (2) Nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo; (3) Đi thăm già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*kinh phí do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ chi trả*)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Ban Xây dựng đảng các xã, phường, Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu BTGDVTU.



TRƯỞNG BAN

Võ Thanh Bình